
LIFE programma Latvijā

LIFE Atbalsta vienība

21/02/2022



LIFE programma

2

LIFE – finanšu instruments, kura finansētie projekti veicina ilgtspējīgu 
attīstību, sniedz ieguldījumu mērķu un uzdevumu sasniegšanai, kas 
noteikti vides, klimata un attiecīgajos enerģētikas tiesību aktos, 
stratēģijās, plānos un starptautiskajās ES saistībās.

- Latvijā LIFE programma aktīva no 2000.gada (bet pirmais projekts jau 
1994.gadā) 

- Vairāk nekā 50 īstenoti tradicionālie projekti ar vadošo partneri no 
Latvijas 

- Programma, kas 100% vērsta uz ES Zaļā kursa mērķu un uzdevumu 
sasniegšanu

- Vienīgā ES programma, kas pilnībā pievēršas dabas, vides aizsardzības 
un klimata rīcībām.



3

Kopējais budžets (2021-2024) 5.43 milj. EUR

Projekta pieteicēji – juridiska persona, kas 
reģistrēta ES

Projekta īstenošanas termiņš  līdz 10 gadiem

Projektam var piesaistīt partnerus

Divas apakšprogrammas – 4 prioritārās jomas

LIFE programma 2022



4

• finansēto projektu rezultātu ilgtspēja

• novatorisku risinājumu piedāvāšana, kas veicina vides rādītāju un ilgtspējības 
uzlabošanos (īpaši ilgtspējīgas lauksaimniecības prakses attīstībā un nozarēs, kas 
darbojas klimata, ūdens, augsnes, bioloģiskās daudzveidības un atkritumu jomā)

• iesniedzēja spēja nodrošināt un saglabāt projekta rezultātus pēc projekta 
īstenošanas - turpinot projektā iesākto, atkārtojot to vai pārnesot tā rezultātus

• tādu paņēmienu, pieeju un labākās prakses demonstrēšana, kuru var atkārtot un 
uzlabot 

• sinerģija ar citām programmām un politikas jomām

LIFE – izstrādāt, testēt, demonstrēt

LIFE programmu raksturo:



5

LIFE līdzfinansējuma likmes



6

LIFE apakšprogrammas



Aprites ekonomika un dzīves kvalitāte

7



Projektu veidi, kas der uzņēmējiem (1)

Standarta rīcības projekti (Standard Action
Projects – SAP)

Iesniedzējs : Juridiska persona, kas reģistrēta ES

LIFE līdzfinansējuma likme līdz 60% (specifiskos gadījumos – līdz 75%)

Īstenošanas termiņš līdz 10 gadiem

Pieteikšanās sistēma : visticamāk divpakāpju

Nākamais uzsaukums paredzēts 2022. gada 17. maijā.

Šie projekti ir tradicionālie LIFE projekti, kuru mērķis ir izstrādāt,
demonstrēt un popularizēt novatoriskas metodes un pieejas, veiksmīgus
tehniskus risinājumus un labākās prakses piemērošanu.

8



Projektu veidi, kas der uzņēmējiem (2)

CITI PROJEKTI (Other Actions – OA)

Iesniedzējs : biedrību, uzņēmēju un valsts iestāžu partnerība

LIFE līdzfinansējuma likme līdz 95%

Īstenošanas termiņš līdz 10 gadiem

Nākamais uzsaukums paredzēts 2022. gada 17. maijā.

koordinācijas un atbalsta darbības pārejai uz atjaunojamo enerģiju un paaugstinātu
energoefektivitāti. To mērķis ir pārvarēt tirgus barjeras, kas kavē sociālekonomisko pāreju uz
atjaunojamo enerģiju un paaugstinātu energoefektivitāti, tostarp spēju veidošanu,
informācijas un zināšanu izplatīšanu un izpratnes veicināšanu.

LIFE līdzfinansējuma likme līdz 95%

Īstenošanas termiņš līdz 10 gadiem

9



10

LIFE plusi

- Iespēja pārbaudīt, testēt un demonstrēt savu ideju ar salīdzinoši zemu pašu 
finanšu ieguldījumu

- Ilgs projekta īstenošanas laiks

- Pieteicējs jebkura juridiska persona

- Avansa maksājums

- Elastīga programma (20% manevra iespējas budžeta pozīcijās)

- 7% overheads – administratīvās izmaksas, par kurām nav jāatskaitās

- Iespēja piesaistīt brīvprātīgo darbu

- Ārējs monitors, kas uzrauga un palīdz projekta ieviešanas jautājumos



11

LIFE mīnusi

- LIFE nav investīciju programma – ja projekta ietvaros plānota liela 
infrastruktūras būvniecība (> EUR 500 000) – jāmeklē cita programma

- Projekts pēc būtības nedrīkst būt pētniecisks, tehnoloģijas gatavības līmenis 
augstāks par TRL 5

- Projekta aktivitātes nedrīkst balstīt uz ārpakalpojuma sniedzējiem 
(ārpakalpojumu izmaksas nedrīkst pārsniegt 35% no kopējā budžeta)

- Jābūt precīzam rīcības plānam, ar skaidrām izmaksām, īstenošanas vietām, 
augstas prasības pret iesnieguma kvalitāti un saskaņotību

- Lieli sagatavošanās darbi – skaitļos pamatots sākotnējās situācijas apraksts, 
izmērāma, plaša mēroga ietekme, skaitļos balstīts rezultāts, kas nes labumu 
sabiedrībai kopumā nevis tikai iesniedzējam



12

LIFE Atbalsta vienība

Bezmaksas konsultācijas – tiešsaistē (zoom, MS Teams u.c.) , telefoniski, e-pastā - savlaicīga 
tipiskāko kļūdu novēršana, kvalitatīvāki projektu pieteikumi

Semināri projektu rakstītājiem un

īstenotājiem

Atbalsts partnerības meklējumos,

apakšprogrammas izvēlē un citos

Ar programmu saistītos jautājumos



13

LIFE LATVIJĀ



14

LIFE LATVIJĀ



15

LIFE LATVIJĀ



Paldies!


